
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

familiar contra a mulher de Belém, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.CÂNDIDA DE JE-
SUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6299/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 137/2019-MP/Coord., datado de 
10/10/2019, protocolizado sob nº 44903/2019, em 10/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 23/10/2019, 
referente aos autos do processo nº 0007178-67.2018.8.14.0013, de atri-
buição do 3º cargo das promotorias de justiça de Capanema, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6300/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45583/2019, em 18/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 23/10/2019, 
referente aos autos do processo nº 0042650-37.2015.8.14.0401, de atri-
buição do 3º cargo das promotorias de justiça do tribunal do júri de Belém, 
podendo adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem pre-
juízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6301/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de 
justiça do tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
45583/2019, em 18/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para 
ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 30/10/2019, refe-
rente aos autos do processo nº 0028434-66.2018.8.14.0401, de atribuição 
do 3º cargo das promotorias de justiça do tribunal do júri de Belém, poden-
do adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6302/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 357/2019-MPPA/CGAB, datado de 
15/10/2019, protocolizado sob nº 45414/2019, em 17/10/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOU-
RINHO, BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO e DANYLLO POM-

PEU COLARES para ofi ciarem em conjunto com o promotor de justiça MÁR-
CIO DE ALMEIDA FARIAS nos autos do inquérito civil nº 001/2019-MP/
PJIM (SIMP nº 000003-122/2019) e nos demais desdobramentos na área 
de improbidade administrativa decorrentes, de atribuição do cargo da pro-
motoria de justiça de Igarapé-Miri, a contar de 22/10/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6303/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Emerson Costa de Oli-
veira;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 42092 
e 42294/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para exer-
cer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições dos 
1º e 2º cargos, no período de 19/9 a 18/10/2019, com prejuízo de sua 
titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6304/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 42092 
e 42294/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para 
exercer nas promotorias de justiça de Canaã dos Carajás, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 4 a 18/9/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6305/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça José Alberto Grisi Dan-
tas no município de Canaã dos Carajás;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Eldorado 
do Carajás;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 42092 
e 42294/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Eldorado do Carajás, 
no período de 19/9 a 18/10/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6306/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


